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LA CONSOMMATION FONCIERE EN
ISERE EN 2019

1. CONSOMMATION FONCIERE ET OCCUPATION DES SOLS

2. DYNAMIQUE DES MARCHES FONCIERS AGRICOLES ET RURAUX




CONSOMMATION FONCIERE ET
OCCUPATION DES SOLS
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CONSOMMATION FONCIERE ET CHANGEMENT D’'USAGE DES SOLS EN 2019

+71ha % +05ha Rk -380 ha
Infrastructures ' Naturel o o Agricole

ko +275,5 ha +33 ha

Urbain Avutre urbain
Dynamique de changements d'usage Changement d’usage uniquementlié a la classe
Surface ha Y q 9 9 surface ha « urbain » entre 2006 et 2019
600 400
400 A

500
200 -
200 I \/\
300 A\
~400 \/\/
-600

200
-800 Aut Infr 100
. utre nira- .
Urbain urbain structure Agricole Naturel
B 2006-2009 ha/an 489 67 58 687 73 0 I I I I |
¥ 2010-2014 ha/an 336 43 86 -486 21 b«
QP O o ® o O N vk a2 o 0 b @
2015-2019 ha/an 270 74 2 377 30 LS S S Sl S S S S S S S S S S

Champs d’observation

La base cadastrale MAJIC affecte d chaque parcelle une nature fiscale. L'analyse diachronique des surfaces de chaque
nature fiscale permet d’'estimer I'évolution de I'occupation du sol. Conception : Safer AURA

On considére 5 types d'occupations correspondant & des ensembles de classes fiscales : Urbain (surfaces en natures fiscales de  S0Uree : MAJIC DGFIP 2019

sol et jardin) ; Autre urbain (surfaces en natures fiscales d'agréement, de terrain a batir, de voie ferrée, de carriere), Agricole

(surfaces en natures fiscales de terre, pré, pature, vigne, verger) ; Naturel et forestier (surfaces en natures fiscales de bois, lande,

eau) et infrastructures correspondant aux surfaces non cadastrées (domaine public). Obser e e 1sere



ANALYSE COMPAREE DE LA CROISSANCE DES ESPACES URBAINS BATIS EN 2019

Croissance des espaces urbains par département
composant la région Auvergne-Rhéne-Alpes

Surface ha
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Source : MAJIC DGFIP 2019

Sur les 2 093 ha nouvellement urbaniseés en 2019 a I'échelle régional,
13% I'ont été dans le département de I'lsére, soit 276 ha.

Croissance des espaces urbains bdtis rapportée
a la surface agricole de chaque
département de la région Auvergne-Rhone-Alpes

Surface m?/ha
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Source : MAJIC DGFIP 2019

Les territoires n'ayant pas la méme superficie, leur comparaison est
possible en rapportant la surface ayant changé d'usage a la
surface agricole du territoire.

En 2019, la croissance des espaces urbains représente 3,5 m? par
ha du territoire départemental. Rapportée a la surface agricole,
cette croissance s'éléve a 8,9 m? par ha.

5
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ANALYSE COMPAREE DE LA CROISSANCE DES ESPACES URBAINS BATIS EN 2019

Croissance des espaces urbains bdtis rapportée a la surface géographique
du territoire a I'échelle de chaque EPCl de I'lsére

CA Porte de I'lsére (CAPI)

CC des Collines du Nord Dauphiné
CC Les Vals du Dauphiné

CC de Biévre Est

CC Lyon-Saint-Exupéry en Dauphingé
Grenoble-Alpes-Métropole

CA du Pays Voironnais

CC Bigvre Isére

CC Les Balcons du Dauphiné

CC Entre Biévre et Rhéne

CA Vienne Condrieu

Isére

CC Saint-Marcellin Vercors Isére Communauté
CC du Massif du Vercors

CC Le Grésivaudan

CC de la Matheysine

CC Coeur de Chartreuse

CC de I'Oisans

CC du Trigves

Champs d’observation

Les territoires n'ayant pas la méme superficie, leur comparaison est possible en rapportant la surface ayant changé d'usage
d la surface du territoire (surface totale et surface agricole dans le cas présent).

12,2 m%/ha
6,2 m%/ha
6,1 m%/ha
5,9 m?/ha
5,7 m%*/ha
5,0m?/ha
4,9mi/ha
4,7 m¥/ha
4.6 m%*ha
4,5m?*/ ha
3,6 m%*/ha
- 3,4m?%* ha
2,8m%/ha
2,.8m%/ha
2,5m%*ha
1,8 m?/ha
1,1 m?*/ha
0,6 m*/ha

0,2 m%/ha

Croissance des espaces urbains bdatis rapportée a la surface agricole
du territoire a I'échelle de chaque EPCl de I'lsére

Grenoble-Alpes-Métropole

CA Porte de I'lsére (CAPI)

CC du Massif du Vercors

CC Le Grésivaudan

CC Lyon-Saint-Exupéry en Dauphingé
CA du Pays Voironnais

CC de Biévre Est

CC des Collines du Nord Dauphiné
CC Les Vals du Dauphiné

CC de I'Oisans

Isére

CC Les Balcons du Dauphiné

CC Bigvre Isére

CC Entre Biévre et Rhone

CC de la Matheysine

CA Vienne Condrieu

CC Saint-Marcellin Vercors Isére Communauté
CC Coeur de Chartreuse

CC du Trigves

20,6 m¥*/ha
20,4 m¥/ha
13,3 m%*ha
11,3 m?%/ha
9,6 m*/ha
9,6 m¥/ha
9,5m/ha
9,2 m¥/ha
9,0m?%*ha

9,0m?%/ ha

8,4m?*/ ha
7,6 m¥/ha
7,.4m¥/ha
7.2m%*ha
6,2 m%*/ha
5,8m?*/ ha
4,0m?*/ ha

0,8m%/ha

Conception : Safer AURA
Source : MAJIC DGFIP 2019

Observatoire foncier
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CROISSANCE DES ESPACES URBAINS BATIS ENTRE 2015 ET 2019 7

Entre 2015 et 2019, en moyenne : Dynamique d’urbanisation a I'échelle communale entre 2015 et 2019
§ Evolution de la cl Urbai
+2 70 hq/q n volution 201::15?2315: « Urbain »
Urbain >1 ha/an

compris entre 0,75 ha/an et 1 ha/an

compris entre 0,5 ha/an et 0,75 ha/an

compris entre 0,25 ha/an et 0,5 ha/an

JOE NN

Point de Vigilance <0225 ha/an

Les chiffres présentés dans cette page ne concernent que
la classe dite « urbain » regroupant les surfaces en natures
fiscales de sol (support de bati) et de jardin (attenant au
sol). Les chiffres sont exprimés en valeur absolue a
I'échelle communale pour illustrer les volumes urbanisés.

« Commune ouU la croissance est la plus forte : Villette-
d'Anthon (11,2 ha/an)

+ 76 communes (15 % des communes du département)
ont connu une croissance des espaces urbains batis
supérieure a 1 ha/an entre 2015 et 2019

+ 32 communes (6 % des communes du département)
n'ont pas connu de croissance des espaces urbains
batis entre 2015 et 2019

Champs d’observation

Les chiffres présentés dans cette page ne concernent que la classe dite « urbain » regroupant les surfaces en natures fiscales  Conception : Safer AURA

de sol (support de bati) et de jardin (attenant au sol). Les chiffres sont exprimés en valeur absolue & I'échelle communale pour  SOUrce : MAJIC DGFIP 2015-2019
illustrer les volumes urbanisés. On ne tient pas compte ici de la taille du territoire communale, ce qui peut parfois tromper sur Fond : IGN BD Carto
I'importance relative de I'urbanisation. s e Yo Isare



ANALYSE DE LA DESTINATION DES SURFACES NOUVELLEMENT ARTIFICIALISEES 8

ISERE (2009-2017)

Répartition, selon leur destination, des surfaces nouvellement artificialisees entre 2009 et 2017

Activité = Habitat Mixte

= Non renseigné

100%

90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

21% 21% 21% 21%

2009 2010 2011 2012
Activité mHabitat

2 %

31%

2% 24%,
15% ° 19%

2013 2014 2015 2016 2017

Mixte ® Non renseigné

A titre de comparaison, & I'échelle régionale, entre 2009 et 2017, 70 % des surfaces nouvellement artificialisées ont une
destination « habitat » et 23 % ont une destination « Activité ».

Champs d’observation

Conception : Safer AURA
Source : CEREMA d'aprés

Les chiffres présentés dans cette page sont issus des données traitées par le CEREMA & partir des fichiers fonciers de la DGFiP sur  fichiers fonciers MAJIC de la
la période allant du 01-01-2009 au 31-12-2017. Ces données sont consultables a I'échelle communale sur le site Internet  DGFiP

https://artificialisation.biodiversitetousvivants.fr/.

Observatoire foncier

partenarial de |"Sél‘e



CONSOMMATION FONCIERE AVEREE ET MASQUEE ENTRE 2015 ET 2019

de recul des surfaces agricoles

Artificialisation = Perte de foncier Consommation masquée = Perte d'usage agricole

de recul des surfaces agricoles Acquis par des particuliers pour un
usage d’'agrement

£

+ 270 ha/an

progression des surfaces urbanisées

+ 74 ha/an
. progression des surfaces en mutation (TAB,

espaces récréatifs, voie ferrée...) 3 2 3
ha/an 140 ha/an

' + 3 lors d'un lors d’'un

1 7 . . ° o

: ha/an . achat résidentiel achat de loisirs

1 progression des surfaces non cadastrées

! (infrastructures)
‘::::: + 30 ha/an Source : SAFER AURA, d'apres DGl - MAJIC 2015-2019
N Et d'apres base DIA Safer, marché foncier de I'espace rural

progression des espaces naturels

Consommation masquée : il s'agit d'une consommation des espaces productifs agricoles par les non agriculteurs qui se rendent
propriétaires de termres, soit lors d'un achat résidentiel (acquisition d'une maison + jardin + quelques milliers de metres carrés de
terres ou preés), soit lors d'achats d'agréments (achat d'un pré, extension d'un jardin, etc.). Ces terrains ne sont pas soustraits de
« I'espace nature », car ils ne sont pas urbanisés, mais ils acquierent un usage de loisirs difficilement réversibles. En témoigne le prix
moyen consenti pour acheter ces ferrains qui est 5 fois supérieur au prix agricole. Observatoire foncier .fsare
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LE MARCHE AGRICOLE

(X ] 2
En 2019 et \/f) 114? F1%) 2 855 hq (+1%) 0,46 €/m?s%)
2018-2019 : il Baiti : 216 Bai : 837 ha o
¥ Nonbati: 933 Non bati : 2018 ha Chiffre d'affaire : 64,1 M€
Non bdti (hors vignes) : Evolution du prix moyen au m? (2015 - 2019)
Prix €/m? Surface Ha
Evolution du nombre de transactions et des surfaces (2015 - 2019) e [ [ 2500
05 '—,—--—-----‘--
Surface Ha Nombre DIA . - - 2000
3500 1400 ) - 0,50 €
4 0,46 €
1162 1149 042¢€ 041€ [ 150
3000 1200 ’
997 03 0,38 €
2500 746 1000 - 1000
828 02
2000 800 o1 L 500
1500 600
0 0
- . . . . - B - - - -
Surface notifiée g Prix m? EPCI @ e @» ® Prix m? AURA
500 200
0 0
2015 2016 2017 2018 2019 Bati : Evolution du prix moyen par transaction (2015 - 2019)
W Surface non bati Surface bati e==@u== Nombre de références Prix €/vente Surface Ha
300000 - 1400
253 460 €
250000 r 1200
. - 203 580 € 199720 € L 1000
Point de vigilance 200000 178 950 € -
161420 € -
- e an e» a» a» @b @ @» @» a» @ = L 800
Atftention, compte tenu de la diversités des biens alimentant ce 150000 oo
segment de marché (d'une petite parcelle a un domaine agricole 100000
complet), les évolutions des prix moyen au m? ne traduisent pas [ 400
toujours des tendances de fond mais illustrent simplement l'activité 50000 - 200
constatée. C'est le cas notamment pour le marché agricole bati. 0 L o
2015 2016 2017 2018 2019
Surface notifiée e—gum \/aleur moy. Isére @ e @» ® \/aleur moy. AURA
Champs d’observation
Le marché agricole correspond & tous les biens dont la destination agricole principale est certaine, soit en raison de I'existence Source : Safer - DIA
d'un bail, soit en raison du statut de I'acquéreur (agriculteur), soit en raison de la nature agricole des terrains et de leur
superficie (plus de 5 ha). b i e Ts@re



LA DYNAMIQUE DES PRIX DU TERRITOIRE — GEOMARCHES

30 Géomarchés présents sur
le territoire départemental

Référentiel des prix des prés et terres
selon les différents géomarchés recensés sur le territoire

Production dominante Prix « prés » Prix « terres »
Fourchette de prix Fourchette de prix

Elevage
(Belledonne, Chartreuse Massif, @ _ 2 2 _ 2
Valbonnais-Oisans, Vercors 0.1 €/m?-0,45€/m 02¢€/m*-08€/m
Contreforts, Vercors Massif)

Polyculture/Elevage

(Chambaran, Collines de la Bievre,
Céteaux du Sud Grésivaudan,

Matheysine, Plaine Bourg-d’QOisans, a _ 2 2 _ 2
Plateau de I'Isle Crémieu, Terres 0.15€/m*-0,4 €/m 0.2€/m*-0,6 €/m
Froides de Paladru, Trieves Nord,

Trieves Sud, Vallons du Guiers,
Voironnais )

Volldeldu/GrésivaudanNord)

(Chartreusemassify

Valleeldu Grésivaudan Centre]

Polyculture
(Collines des Vals du Dauphiné) 0.2 €/m? - 0,4 €/m? 0,35 €/m? - 0,6 €/m?

\Vercors/massifg

Grandes cultures
(Collines du Nord Dauphiné, Pays
des Couleurs, Plaine de Biévre-Liers, @ _ 2 2 _ 2
Plaine de la Bourbre et du Catelan, 0.2€/m*-0,6 €/m 0.3 &/m? -1 €/m Plaine de Valence
Plaine de la Région Saint-
Jeannaise, Sud Grenoblois)

Sud Grenoblois

w

w

Grandes
cultures/Arboriculture 0.2 €/m2 - 0,35 €/m? 0,3 €/m? - 0.7 €/m?

(Boucles du Rhéne, Pays
Roussillonnais, Plaine de Valence)

Grandes cultures/

Nucciculture
(Vallée du Grésivaudan Centre, 0,3 €/m? -1 €/m? 0.4 €/m? - 1,4 €/m?

Vallée du Grésivaudan Nord, 20 40 km
Vallée du Grésivaudan Sud)

A propos des géomarchés agricoles

Les géomarchés sont des unités géographiques considérées comme homogenes du point de vue des marchés agricoles. lls ont
été établis a dire d’expert par les conseillers fonciers de la Safer et soumis pour validation au comité d’experts de I'OFPI.
Un référentiel de prix est associé a ces géomarchés. Il est établi a partir des références constatées sur le terrain. Il a vocation a

orienter la connaissance des prix sur chaque géomarché mais ne saurait remplacer I' expertise fonciére. Observatoire foncier 8¢ o
partenarial de I’ sere
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Source : Safer - DIA



LA DYNAMIQUE DES PRIX DES TERRES ET PRES EN AUVERGNE-RHONE-ALPES ET EN FRANCE

Prix des terres et prés médian par géomarché a I'échelle de la région Auvergne-Rhéne-Alpes

[ ] Moins de 2000 €/ha

O
o
|
L
|
|

De 2000 a 3000 €/ha
De 3000 a 4000 €/ha
De 4000 a 5000 €/ha
De 5 000 a 6 000 €/ha
De 6 000 a 7 000 €/ha

Plus 7 000 €/ha

Source : Safer - DIA

100 km

Un prix moyen des terres et prés s'établissant a 4 600 €/ha pour le département de I'lsére, contre 5 600 €/ha a I'échelle

régionale

299 géomarchés témoignant de la grande diversité des prix du foncier agricole sur I'ensemble du territoire régional.

Observatoire foncier
partenarial de |

Isere



LA DYNAMIQUE DES PRIX DES TERRES ARABLES EN FRANCE ET EN EUROPE

Prix des terres et prés libres en France en 2019 Prix des terres arables en Europe 2018
Répartition par région agricole

70 000 €/ha Pays-Bas : 70 320 €/ha

Prix moyen : 6 000 €/ha

60 000 €/ha

50 000 €/ha
< ltalie: 42529 €/ha

40 000 €/ha

1 Non significatif

Moins de 3 500 €/ha

"' De 3500 a5 000 €/ha 30000 €/ha

™ De 5000 a 6 500 €/ha

M De 6 500 a 8 500 €/ha

M Plus de 8 500 €¢/ha Angleterre: 23 155 €/ha

20 000 €/ha
Danemark : 17 690 €/ha

Espagne : 13023 €/ha

10 000 €/ha Pologne : 10 318 €/ha

France : 5 990 €/ha
Isere : 5000 £€/ha
Roumanie : 4 200 £/ha

Source : Eurostat

WALyy

Source : Terre d'Europe SCAFR d'apres Safer et SSP 0€/ha

Observatoire foncier S
partenarial de |"Sel‘e



MARCHE RESIDENTIEL INCLUANT DES TERRAINS AGRICOLES 15

En 2019 et {. 2147 (:s55%) 908 ha +9,5% 243 060 €/vente (5%
variation ﬁ transactions de biens surface échangée Prix moyen d’un bien résidentiel
2018-2019 :

iy ] f;g:?/‘;;:?}ggg?n \ Chiffre d'affaire : 521,9 M€

Evolution du nombre de transactions et des surfaces (2015 - 2019)
Surface Ha Nombre DIA
1000 2147 [ 500 La Ioi‘ LAAF datant dg 13 Octobre 2014 a renforcé ] I’lobligo’rior) de
900 1977 tfransmission par les notaires de I'ensemble des ventes opérées au sein du
800 1684 1810 L 2000 marché foncier de I'espace rural. L'évolution du nombre de ventes
700 constatée depuis 2015 (notamment celles alimentant ce segment de
600 1160 1500 marché) s'explique en grande partie par cette évolution technique et ne
jgg o refléte pas totalement la dynamique réelle du marché foncier.
300
200 - 500 , ,
100 Prix moyen d’un bien résidentiel en 2019 selon les départements
o Lo d’Auvergne-Rhéne-Alpes
2015 2016 2017 2018 2019

Surface  emmgmmm Nombre de références

103 000 €

Evolution du prix moyen par transaction (2015 - 2019)

229 000 €

Prix €/vente Surface Ha 506 000 €
300000 - 1000
243 060 € 900 110 000 €
250000 22210 224 070¢€ “oa A - 800
202 880 € == -
200000 et e=m==""" r 700
F 600
150000 - 500 243 000 €
L 400
98 000 €
100000 L 300
50000 - 200 o
- 100 190 000 € 265000 € |5
0 Lo )
2015 2016 2017 2018 2019
Surface notifiée g \/3|eur moy. Isére @ e @» ® \/agleur moy. AuRA

Champs d’'observation
Source : Safer - DIA

Le marché résidentiel observé par la Safer correspond a tous les biens batis & usage résidentiel, acquis par des non agriculteurs,
de moins de 5 ha ef ne faisant pas I'objet d'un bail. Obser‘gg}?yneaﬁ?a"fgeef.,fsére



MARCHE D’ AGREMENT ET DE LOISIRS (UNIQUEMENT NON BATI)

En 2019 et @0 1131 (129 325 ha (+18% 2,17 € (+75%)
variation \ﬁ transactions de biens surface échangée Prix moyen au m?
2018-2019 : () | ] Surface moyenne Chiffre d’affaire: 7,1 M€

' par vente : 2 900 m? Prix moyen par vente : 6 240 €

Prix moyen au m? pratiqué au sein du marché d’'agrément et de

Evolution du nombre de transactions et des surfaces (2015 - 2019) loisirs en 2019 selon les départements d'Auvergne-Rhne-Alpes

Surface Ha Nombre DIA
350 1012 ns - 1200
948
300 L 1000
786 826
250
- 800 i j
200 N  — -
- 600 ‘
150 ‘
L 400
100
50 L 200
0 Lo
2015 2016 2017 2018 2019

Surface  emmgmmm Nombre de références

Evolution du prix moyen au m? (2015 - 2019)

Prix €/m? Surface Ha
4 - 350
3.5 rme=m =T T ———a - 300
3 "——"" - 250
-
>0 2 - 200
2
227 € = 217€ | 10
15 1,90 €
: e - 100 Point de vigilance
0.5 S0 . , . , , , .
) . Attention, les écarts de prix constatés sur I'ensemble de la période
2015 2016 2017 2018 2019 s'expliqguent notommet:n‘ par la d|v§rsn‘e des b|§n§ ohmentont ce
o - segment de marché (nature reéelle, superficie et situation
Surface notifiée ey Prix m? |sére @ a» @ ® Prix m? AURA h .
géographigue).

Champs d’observation
Source : Safer - DIA

Le marché des loisirs correspond ¢ tous les biens non batis, acquis par des non agriculteurs, de moins de 1 ha et ne faisant pas . .
l'objet d'un bail. llillustre I'appropriation par des non agriculteurs de terrains agricoles. s e tenaralde ' Is@re



LE MARCHE DES ESPACES NATURELS ET FORESTIERS

En 2019 et ® @ 283 129 807 ha (+ 100%) 2,65 M€ (- 57
variation \4.)! transactions de biens surface échangée Chiffre d’affaire
2018-2019 : ) | Foréts : 237 Foréts : 657 ha Foréts : 1,7 M€
| Autres : 46 Autres : 127 ha Autres : 0,95 M€
Evolution du nombre de fransactions et des surfaces (2015 - 2019) Marché forestier : Evolution du prix moyen au m? (2015 -2019)
Surface Ha Nombre DIA Prix €/m? Surface Ha
1800 322 350 0.6 - 1400
305
1600 300 - e - 1200
1400 257 252 257 o0 ,1’ “Ts N
~ I
1200 20 0.4 037¢€ Pl < Sso 1000

1000

- - -
-
200 - Ss< - 800
03 033 €
029 € 028 € 60

800 150 I
600 0,2 0,25 €

100 - 400
400

0.1

50 ' -2

200 00
0 0 0 -0

2015 2016 2017 2018 2019 2015 2016 2017 2018 2019

mmmmm Surface Forét Surface autres e=mgmm Nombre de références surface nofifiée a——Prix M2 [s&re - e @ @ Prix M2 AURA

* Unmarché composé en majorité de ventes d'espaces forestiers (81 % des surfaces en 2019).
* En 2019, ce segment de marché représente 15% des surfaces vendues sur I'ensemble du territoire départemental.

» Depuis 2015, les prix moyens au m? pratiqués au sein du marché forestier oscillent entre 0,2 €/m? et 0,4 €/m2. On constate néanmoins des
prix moyens qui diminuent progressivement sur I'ensemble de la période.

Champs d’observation

Source : Safer - DIA

Le marché des espaces naturels et forestiers regroupe toutes les transactions portant sur les espaces naturels, les espaces 17
improductifs (landes, friches, etc.) les surfaces en eau (étangs), les bois et foréts. Observatoire foncier e
partenarial de | sere
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SURFACES AGRICOLES PRODUCTIVES
DECLAREES EN 2018

Observatoire foncier

partenarial de |*'Sé8l‘e




LES SURFACES AGRICOLES PRODUCTIVES DECLAREES EN 2018 19

En 2018 et 293 154 ha (+0.2%) 23 000 ha (+15%) M. 4307 (43
variation déclarés déclarés ' déclarants dont le sieége se
2017-2018 : Soit 37 % de la surface LB M 5oit 7,8 % de la surface '-‘ situe sur le territoire

du territoire gloLocioue  agricole déclarée

Répartition des surfaces agricoles déclarées selon leur nature de culture

Nature de culture Surface en ha Part de la surface
agricole déclarée

Arboriculture 9 683 ha (+2%) 3%
Estives-Landes (dont Alpages) 53 571 ha (+3%) 18,5 %
Grandes cultures
(céréales, oléagineux, etc.) 101 845 ha (-1%) 35%
Surfaces herbagéres 120 616 ha (+0,4%) 41 %
Maraichage 1 082 ha (-3%) 0.4 %
Viticulture 173 ha (-4%) 0.1%
[ Arboriculture
Autres surfaces
Aut f
= E:i:z_tna dcee: (Divers, Jachéres, etc.) 6184 na (-1%) 2%
|:| Grandes cultures
- Surfaces herbageres
- Maraichage . w
[ viticulture N Point de vigilance
Attention, toutes les surfaces agricoles ne sont pas déclarées dans
le cadre de la PAC. C’est le cas des surfaces qui ne sont pas en
= Sion production ou des surfaces qui ne bénéficient pas d'aides de la
PAC (notamment viticoles, arboricoles et maraicheres).

}

Champs d’observation

Les exploitants agricoles bénéficiant d'aides de la politique agricole commune (PAC) font tous les ans en avril-mai une

déclaration sur le portail TEIEPAC géré par I'agence de services de paiement (ASP). L'analyse d'une partie de ces données Source : ASP PAC 2018
permet notamment de quantifier et classer les surfaces agricoles déclarées selon plusieurs grands types de cultures et de suivre _ _
leur évolution dans le temps. Obser e e Isere
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1. PREAMBULE METHODOLOGIQUE

Description des bases de données utilisees

TRANSACTIONS
FONCIERES ET IMMOBILIERES

CECIM & ECLN Sit@del2 LSA Expert

Base notariale surles :
transactions de terrains :
a bétir et de logements :

Avantages:
Information détaillée sur

les transactions et les
acquéreurs des biens

Précaution :

Non exhaustive (environ les
2/3 des transactions sont
renseignées)

Utilisation OFPI :

Pour les marchés des
terrains a batir, de
I'individuel ancien et du
collectif ancien

Basessurla :
commercialisation des :
logements neufs

Avantages:
Information détaillée sur

les logements mis en vente
et réservés

Précaution :

Données redressées pour
ECLN / Données
exhaustives qu'a partir de
2016 pour CECIM

Utilisation OFPI :
Pour le marché immobilier
du collectif neuf

CONSTRUCTION
NEUVE

Base surles
autorisations
d'urbanisme (PC, PA...)

Avantages :
Information sur les

logements et locaux
autorisés et commencés

par typologie

Précaution:

Délai de transmission a
prendre en compte (date
réelle / prise en compte)

Utilisation OFPI :
Pour I'évolution de la
construction neuve

OFFRE EN COMMERCES

Base sur les grandes et
moyennes surfaces
commerciales (GMS)

Avantages:
Recensement presque

exhaustif des GMS
appartenant a des
enseignes.

Précaution :

Il'y a quelques manques et
les commerces
indépendants ne sont pas
recenseés

Utilisation OFPI :
Pour I'évolution de l'offre
commerciale du territoire




2. LES MARCHES FONCIERS ET IMMOBILIERS

Répartition des transactions
en fonctiondu type de bienen 2019

3%

Dynamisme du marché en 2019
51% (en nombre de transactions pour 1 000 logements)
[ ] de 19 a 21 trans./1 000 logts
[ de 21 & 24 trans./1 000 logts
B de 24 & 25 trans./1 000 logts

I de 25 & 27 trans./1 000 logts

m Terrain a batir = Individuel ancien = Collectif ancien

Vienne Condrieu

Nombre de transactions en fonction du type de bien
entre 2006 et 2019

W Terrain a batir  mIndividuel ancien  m Collectif ancien ErBEE

16000
14000
12000
10000
8000
6000
4000
2000

0
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Observatoire foncier ' 3
Source : AURG d‘aprés Notaires de France - Perval partenarlal de | Sere



2. LE MARCHE DES TERRAINS A BATIR

Positionnement des prix des terrains a batir

dansle marcheisérois en 2019 25% des . o 25% des
Transactions Prixmedian Transactions
Grenoble-Alpes-Métropole < - >
CC du Massif du Vercors
CC Lyon Saint Exupéry en Dauphiné 60 OOO € 82 OOO € 1 25 500 €
CC des Collines du Nord Dauphiné Isére: 60000€ Isére : 82000 € Isére : 125500 €
CC Le Grésivaudan Diffus: 80000 €
CA Vienne Condrieu Lotissement : 85704 €
CA du Pays Voironnais
CA Porte de I'lsere (C.A.P.]) 770 m2 . 1 306
CC de Biévre Est surface médiane transactions
CC de I'Oisans Diffus: 921 m? m Diffus: 836
CC Saint-Marcellin Vercors Isére... Lotissement : 617 m2 Lotissement : 470
CC d'Entre Bievre et Rhdne
CC Les Balcons du Dauphiné
CC du Trieves
CC Cceur de Chartreuse
CC de la Matheysine
CC Biévre Isere
CC Les Vals du Dauphiné

Source : AURG d'aprés Notaires de France -
Perval

Champs d'observation

Ces transactions portent sur les terrains acquis par des particuliers pour faire construire une
maison (ventes de gré a gré uniquement).

Ne sont retenus que les terrains dont la surface est renseignée et comprise entre 50 et ) )
5 000 m?, dont le prix HT est supérieur ou égal a 1 524,49 €, les terrains non encombrés et Observatoire f_onc1er " =
les terrains viabilisés ou viabilisables. partenarial de | sere



2. LE MARCHE DES TERRAINS A BATIR

Prix médian des terrains a batir
et nombre de transactions (2017-2019)

Aidea lalecture
94 K€ Prix médian du terrain
(60)  Nombre de transactions

\VienneCondrieu

108]KeS
((197)

Prix médian des terrains a batir et
volumes de transactions entre 2006 et 2019

mm Nombre de transactions —e— Prix médian

94 k€
92 k€
92 k€

90 k
90 k€

88 k€
86 k€
84 k€

Matheysine
60 K€
Trieves (28)

64 K€
(23)

82 k€

80 k€

78 k€
76 k€
74 k€

2006 2007 2008 200920102011 20122013201420152016 20172018 2019 Observatoire foncier ' &
Source : AURG dapres Notaires de France - Perval partenarial de I’ Sere



2. LE MARCHE DES TERRAINS A BATIR

Evolution du prix des terrains a batir
entre 2006 et 2019

mm Surface médiane lotissement (m2) p Surface médiane diffus (m2)
—e— Prix médian lotissement (€/m?2) —o— Prix médian diffus (€/m?2)
158
149 149 143 149 142

Détails des valeurs de marchés des terrains a batiren 2019

Répartition Prix médian
Moins de 500 m2 18 % 74580 €
De 500 & 999 m2 49 % 89700 €
De 1000a 1499 m2 21% 78000 €
De 1500a 1999 m?2 6 % 80000 €
Supérieur a 2000 m2 7% 79500 €

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Observatoire foncier "Sére

Source : AURG dapres Notaires de France - Perval partenaria | de |



2. LE MARCHE DE L'INDIVIDUEL ANCIEN

Positionnement des prix de l'individuel ancien

dans le marchéiséroisen 2019

CC d'Entre Biévre et Rhéne 190000€
CC de Biévre Est 189600€
CC Les Vals du Dauphiné 187700€
CC Biévre Isére 187100 €
CC Coeur de Chartreuse 178500 €
CC du Triéves 166500 €
CC de la Matheysine 134500 €

25% des 25% des
Grenoble-Alpes-Métropole Transactions Prix médian Transactions
CC du Massif du Vercors = = -
CC Le Grésivaudan 165 000 € 223400 € 4 295900 €
CC des Collines du Nord Dauphiné
CAVienne Condrieu Isére: 165000€ Isere: 223400€ Isére: 295900 €
CC Lyon Saint Exupéry en Dauphiné
CA du Pays Voironnais .
109 m2 6 180
Isére surface médiane transactions
CA Porte de I'isere (CAP.) Isére : 109 m2 100% du marché isérois
CC Les Balcons du Dauphiné
CC Saint-Marcellin Vercors Isére...
| 190000€ |
| 189600€ |
| 187700€
| 187100€]
| 178500€]
| 166500€
| 134500€ |

Source : AURG d'aprés Notaires de France -
Perval

Champs d’'observation

Les maisons anciennes correspondent aux biens de plus de 5 ans ou d'une seconde vente
pour les biens de moins de 5 ans. Afin d'éliminer les transactions qui ne s'effectuent pas
forcément au prix réel du marché, les résultats suivants portent uniquement sur les ventes
de gré a gré, destinés a un usage strict d’habitation, libres de toute occupation, acquis en
pleine propriété, vendus sans part sociale.

Sont exclus les ventes en viager, les biens dont la valeur ou la surface habitable est tres
élevée ou faible, les biens atypiques tels que les chambres, lofts, ateliers, grandes Observatoire foncier &
propriétés,... et les acquisitions effectuées par des professionnels de I'immobilier. partenarial de | :'se re



2. LE MARCHE DE L'INDIVIDUEL ANCIEN

Prix médian de lI'individuel ancien
et nombre de transactions (2017-2019)

Aide a lalecture
291 K€ Prix médian de la maison
(60) Nombre de transactions

Prix médian de l'individuel ancien et
volumes de transactions entre 2006 et 2019

\Vienne[Gondrieu]
247)Ked
(335);
[ Nombre de transactions —e— Prix médian
223 k€
220 k€ 219k€ s

(563)

210k€

Qisans
163 K€
(64)

Matheysine
139 K€
Trieves (56)
180 K€
(86)

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Source : AURG dapres Notaires de France - Perval

Observatoire foncier

partenarial de I"Sere



2. LE MARCHE DE L'INDIVIDUEL ANCIEN

Détails des valeurs de marchés de l'individuel ancien en 2019

Répartition Prix médian
3 piéces et moins 1% 133440 €
4pieces 27 % 200 000 €
5 piéces 31% 230000 €
. 6 pieces 31 % 267 540 €
Prix médian des maisons anciennes en fonction de
leur période de construction (2015-2019)
(o)) q T . .
S { 178 k€ Prix médian des maisons anciennes
= en fonction de leur étiquette énergétique (2015-2019)
§ 397 trans.
<
A Teltrans .
o ‘ 279 k€
o |
> 223 ke B
o
a 903 trans. C 3427trans 266 k€
o D ess7trans 230 k€
(e)]
:u 232 k€ E 533trans 207 k€
= 1117 trans.
(e)]
= Foorsotwans 178 k€
G .3trans __________________________________ 146 k€

: 253 k€
2 825 trans.

Apreés 1990

Observatoire foncier ' 3
Source : AURG d'aprés Notaires de France - Perval partenarial de | Sere



2. LE MARCHE DU COLLECTIF ANCIEN

Positionnement des prix du collectif ancien
dans le marché iséroisen 2019
25% des 25% des

Transactions Prix médian Transactions

< >
CCde I'Oisans

CC du Massif du Vercors 1570 €/m?2 2100 €/m?2 2 820 €/m?

CC Le Grésivaudan

CC des Collines du Nord Dauphiné

Grenoble-Alpes-Métropole Isere: 1570 €/m? Isere: 2100 €/m? Isere: 2820 €&/m?

Isére
CA Porte de I'lsére (C.A.P.I)

CC Biévre Isére

64 m?2 ~ 6 889

CA Vienne Condrieu L . .
surface médiane transactions
64 m? 100% du marché isérois

CA du Pays Voironnais

CC Les Balcons du Dauphiné
CC Lyon Saint Exupéry en Dauphiné
CC Les Vals du Dauphiné
CC Cceur de Chartreuse
CC Saint-Marcellin Vercors Isére...
CC du Trieves
CC de Biévre Est
CC d'Entre Bievre et Rhdne
CC de la Matheysine

*Moins de 6 transactions

i Source : AURG dapres Notaires de France -
’ P!
Champs d’'observation [

Les appartements anciens correspondent aux biens de plus de 5 ans ou d’'une seconde vente
pour les biens de moins de 5 ans. Afin d'éliminer les transactions qui ne s'effectuent pas
forcément au prix réel du marché, les résultats suivants portent uniquement sur les ventes
de gré a gré, destinés a un usage strict d’habitation, libres de toute occupation, acquis en
pleine propriété, vendus sans part sociale.

Sont exclus les ventes en viager, les biens dont la valeur ou la surface habitable est tres ) )
élevée ou faible, les biens atypiques tels que les chambres, lofts, ateliers, grandes Observatoire f_onoer r =
propriétés,... et les acquisitions effectuées par des professionnels de 'immobilier. partenari al de I’ S e re



2. LE MARCHE DU COLLECTIF ANCIEN

Prix médian du collectif ancien et
volumes de transactions entre 2006 et 2019

e Nombre de transactions —e— Prix médian (€/m?2)

Prix médian du collectif ancien
et nombre de transactions (2017-2019)
2 370€/m2

2 320€/m?

LYSED

2260€/m?
2 140€/m?

2060€/m? GGBD
() 1880,€/m>.
m?2

(67)

190€

Aide a lalecture
2100 €/m22 !
20€/

2290 €/m? Prix médian des appartements
(60)

Nombre de transactions

CECND.
37605/ m] 1970.€/m2~  CCVD
. &) (286)P- 1630.€/m?.

Vienne Gondrieu 720,

CARI

1780.€/m?
~(266)

EBER
1510 €/m?

1490 €/m?
11810/€/mz" 23)
(50) (43)

CCBE

(CARV/
1900,€/m?

4C
1380 €/m?
(31)

£2510,€/m 2]
(@0)
SMmvIC
1510 €/m?
20062007 2008 200920102011 20122013201420152016 201720182019

Qay
o) 2570%/m2
(187)

2080/€/m?2
(3386)

$3120%€/m
(339)

Matheysine
1300 €/m?
Triéves (25)

1090 €/m?
(16)

Source : AURG dapres Notaires de France - Perval

Observatoire foncier
partenarial de |

Isere



2. LE MARCHE DU COLLECTIF ANCIEN

Détails des valeurs de marchés du collectif ancien en 2019

Répartition Prix médian
1 piéce 13% 57500 €
2 piéces 20% 92725€
3 pieces 32% 132000 €
T . . 4 pieces 27 % 143750 €
Prix médian des appartements anciens en fonction de S i pls 10% 187000 €

leur période de construction (2015-2019)

o))

3 |

2 2 140 €/m?2

E i 494 trans. Prix médian des appartements anciens

< en fonction de leur étiquette énergétique (2015-2019)

N

5 A Bssvars 2810 €/m?

. 1 860 €/m2

2 2 693 trans. B 2 870 €/m?
C 2400 €/m?

®

> 7481

- 2 170 €/m?2 D . R 2060 €/m?

= 1532 trans.

N 5181

> E S 1990 €/m?

. F BB 2 050 €/m?

> 2

P 2640 €/m G o 2060 €/m?

"'S’_ 4 148 trans.

<

Observatoire foncier ' 5
Source : AURG d'aprés Notaires de France - Perval partenarial de | Sere



3. LE PROFIL DES ACQUEREURS

Origine des acquéreurs par EPCl entre 2015 et 2019 Prix d'achat médian et origine des acquéreurs entre 2015 et 2019

Différence

Autochtones Extérieurs autochtones/
extérieurs

S Collectif 2213€/m? 2360 €/m? 6,6 %
CHAMBERY Individuel 215000 € 215000 € 0,0%
Terrain 90000 € 85000 € 5,6%
a batir
ST ETIENNE
Origine des acquéreurs entre 2015 et 2019
5% 1%

= Méme commune

14%

Flux des acquéreurs = |sere
—— 50 a 100 transactions
== 100 a 500 transactions
500 4 1 000 transactions

000 a 1 500 transactions
1 500 transactions

Provenance des acquéreurs

= Méme département

Méme région
VALENCE

21%

I Majorité d'acquéreurs extérieurs (> 70%) F
[""] Dominante d'acquéreurs extérieurs (55 a 70%) m France
[ Equilibre (45 a 55%)

[""] Dominante d'acquéreurs internes (55 & 70%) = Etranger

I Majorité d'acquéreurs internes (>70%)

29%

Observatoire foncier ' ~
partenarial de I’ sere

Source : AURG dapres Notaires de France - Perval



3. LE PROFIL DES ACQUEREURS

Part des acquéreurs provenant de I'EPCl entre 2015 et 2019

Al'échellede I'lsére Zoom a I'échelle de I'EPCI

Dominante d'acquéreurs allochtones (plus de 55%)

! Majorité d'acquéreurs allochtones (plus de 70%)

Dominante d'acquéreurs autochtones (plus de 55%)
Majorité d'acquéreurs autochtones (plus de 70%)



3. LE PROFIL DES ACQUEREURS

17 % de cadres 12 % d'ouvriers
Isere: 17 % Isere: 12%

Part de marché selon le type de bien et
la profession de I'acquéreur entre 2015 et 2019

mTerrain a batir m Maison m Appartement

40%
35%
30%
25%

20%

15%

10%

In | I 18
. | [ —

Agriculteurs Artisants Cadres Professions Employés Ouvriers Retraités Autres inactifs
exploitants ~ commercants intermédiaires

Observatoire foncier ' 3
Source : AURG dapres Notaires de France - Perval partenarlal de | Sere



4. LE MARCHE DU COLLECTIF NEUF

Logements collectifs neufs mis en venteen 2019 Commercialisation des logements collectifs neufs entre 2009 et 2019

Gren0b|e_A|peS_Métropo|e StOCk —.—MIS en Vente RéSGI’Vé
CA Porte de l'lsere (C.A.P.]) 495 4000
3600

CA Vienne Condrieu 414
3200
CA du Pays Voironnais 309 5800
CC Le Grésivaudan 253 2400 - /
CC Les Balcons du Dauphiné 123 2000 —
1600 -
CC Bievre Isére 31

1200
CC Les Vals du Dauphiné 22 800
CC Saint-Marcellin Vercors Isére... 18 400
CCdeI'Oisans 15 0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
CCdes Collines du Nord Dauphiné | 14

CC Lyon Saint Exupéry en Dauphiné 12

CC d'Entre Biévre et Rhéne 5

Champs d’'observation Source : AURG d'aprés DREAL Rhdne Alpes / Auvergne - ECLN

Communiquées par la DREAL Rhéne Alpes, les données ECLN sont collectées a partir d'une
enquéte auprés des promoteurs immobiliers. Sont enquétés tous les permis de construire
autorisés contenant au moins cinq logements et destinés a la vente aux particuliers (vente
simple a un acheteur). Les informations relatives aux flux de mises en vente de logements
neufs, aux réservations ou au stock de logements non encore vendus sont recueillies. Les
informations relatives au promoteur ne sont pas traitées statistiquement.

Ces données sont redressées statistiquement pour refléter au mieux les volumes de Observatoire foncier ' p
logements mis en vente, réservés et en stock. parte narial de I’ Se re



4. LE MARCHE DU COLLECTIF NEUF

36
Détails des valeurs de marchés du collectif neufen 2019

Répartition Prix moyen en 2019
1a2piéces 37 % 3560 €/m2
3 piéces 42 % 3310€/m?
4 pieces et plus 22 % 3360 €/m2

Positionnement des prix moyens du collectif neuf Prix moyens du collectif neuf et

dans le marché iséroisen 2019 volumes de transactions entre 2007 et 2019

CC de I'Oisans 6 390 €/m?2

[ Logements réservés  —e—Prix moyen

CC Le Grésivaudan 3990 €/m2

Isére 3390 €/m? 3390 €/m2

3360€/m2
310€/m?2

3
' | 3220€/m?
mZ
3 €

CA Porte de I'lsére (C.A.P.I 2
( ) 3300€/m 3 270.£/m

Grenoble-Alpes-Métropole 3290€/m2

w
N

CA du Pays Voironnais 3090 €/m?2

CA Vienne Condrieu 3000 €/m?2

/

CC du Massif du Vercors 2930€/m2 t

CC Les Balcons du Dauphiné 2 850 €/m?

CC des Collines du Nord Dauphiné 2740 €/m2

L :
CCBievre Isere 2480€/m 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

CC Les Vals du Dauphiné 2410 €/m2 ) )
Observatoire fpncuer " -
Source : AURG d'aprés DREAL Rhéne Alpes / Auvergne - ECLN parte narial de | Se re



4. LE MARCHE DU COLLECTIF NEUF

100

opérations
Isére: 100

31

Logts/ opération
Isére: 31

Acquéreurs des logements neufs en 2019

Investisseurs
privés
24%

Vente en
o][e]d
20%

(@ ETy oI oWolS-IaENU[1a M Source : AURG d'apreés le CECIM

Communiquées par le Centre d’Etudes de la Conjoncture Immobiliére, les données CECIM
sont collectées a partir d'une enquéte aupres des promoteurs immobiliers. Cette source offre
des informations sur le marché immobilier du neuf et détaille pour chaque opération une
série d'informations statistiques : le type de construction, I'état de la commercialisation, le
prix de réservation, la localisation, etc.

Le CECIM annonce que ses données sont exhaustives a partir de 2016. Auparavant, les
données CECIM ne sont pas exhaustives et, a la différence d’ECLN, ne font pas I'objet d'un
redressement.

Prix médian du collectif neuf et
nombre de transactions entre 2017 et 2019

LYSED Aidea lalecture
2680€/mm2 CCBD 3080 €/m? Prix médian des appartements
((145)) (60) Nombre de logements réservés
2440 €/m?

(108)

CAPI

2880,€/m? CCVD

(20) 2360 €/m?

(13)

\Vienne|Condrieu
(349))

CCBE WNGARY; e

BIC
2330 €/m? W3050%€/m?
2070 €/m? (63) 224(326)’ i

(35)

3340,€/m?2

(572)

GEMVAT 3330,€/m3]
(4649) q
©isans

15200,€/m2
(51)

Observatoire foncier

partenarial de | "Sél“e



4., LES DYNAMIQUES DE CONSTRUCTION DE LOGEMENTS

46%

de logements collectifs

11 447 7 323

logements autorisés logements commencés

Construction de logements neufs selon la nature entre 1990 et 2019 Nature des logements mis en chantier en 2019

Individuel pur Individuel groupé Collectif mmmm Résidence —— Autorisés Individuel pur = Individuel groupé = Collectif = Résidence

14000 8%

12000

0
10000 32%

8000
6000

46%
4000

2000 14%

0
1990 1995 2000 2005 2010 2015

Source : AURG d'aprés DREAL Rhdne Alpes / Auvergne - Sit@del2 Observatoire fQ ncier . ' > r
(71990-2018 en date réelle, 2019 en date de prise en compte) partenarial de | S e e



4, LES DYNAMIQUES DE CONSTRUCTION DE LOCAUX

725 milliers 435 milliers 16 %

de m2de locaux de m2de locaux de surfaces commerciales
autorisés commencés

Locaux commencés et autorisés entre 2000 et 2019 (en m?2)

Locaux commencés  ==@==|o0caux autorisés

1200 000
1000 000
Nature des locaux mis en chantier entre 2016 et 2019 (en m2)
800 000 2016 2017 2018 2019
Hebergement hételier 4654 23016 22 246 688
600 000 Bureaux 65677 112394 48 502 90412
Commerces 78975 48 044 27417 68 245
400 000 Locaux industriels 53352 49972 51457 81809
Locaux d'artisanat 20169 21396 32157 38994
Entrepdts 96 910 205016 53224 57 553
200000 Locaux agricoles 49832 39735 67 838 38171
Locaux de service public 132797 115574 84 361 59190
0
O «— N M I N W N 0 OO O «— N M - 1" W I~ 0 O
S O O O © O O O O O « «— — — — — — — —
o O O O O O O O O O O O O o o o o o o o
AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN AN NN NN NN NN
Source : AURG d'aprés DREAL Rhéne Alpes / Auvergne - Observatoire foncier

Sit@del2 partenarial de |’fsere
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5. LES EVOLUTIONS DE L'OFFRE COMMERCIALE (2018)

53129013005

2 138commercesGMS

Offre commerciale en GMS par habitants en 2018 (en m2SV/ 1 000 hab)

CCde I'Oisans

SCOT DE L'OISANS

CC d'Entre Bievre et Rhdne

CA Porte de I'lsere (C.A.P.])

SCOT DES RIVES DU RHONE

SCOT NORD ISERE

CC Saint-Marcellin Vercors Isére Communauté
CA Vienne Condrieu

CC Les Balcons du Dauphiné

CA du Pays Voironnais

Métropole Grenoble-Alpes-Métropole

Isére

CC de la Matheysine

SCOT DE LA GRANDE REGION DE GRENOBLE
CC du Massif du Vercors

CC Les Vals du Dauphiné

SCOT DE LA BOUCLE DU RHONE EN DAUPHINE
CC Biévre Isére

CC Le Grésivaudan

CC de Biévre Est

CC Coeur de Chartreuse

CCdu Trieves

CC des Collines du Nord Dauphiné

CC Lyon Saint Exupéry en Dauphiné

D
-
00
00
o
] '@
-] o

=3

N O
N
N

O O .‘; = 00
SR
3 i N §

21

hpil) 35%

4 828 m:sv

de surfaces

alimentaires

H Alimentaire = Non alimentaire

o
ul
o
o

1000 1500

2000

Entre2017et 2018

Répartition de I'offre en GMS
par postes de consommation en 2018 (en m2SV)

3%
3% 3% 0%

\

m Alimentaire

® Equipement personne
m Automobile

m Service

m Equipement maison
= Culture Loisirs
m Restauration
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